
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
t  ' ч '

16 q&LtjСАМГР 2021 г. Донецк № 6$Ч

/

Об организации образовательной деятельности в организациях, 
реализующих основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году

В соответствии с п. 1. ч 1. ст. 6 Законом Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», Государственным образовательным стандартом начального 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020г. № 119-НП,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 13.08.2020г., регистрационный № 3999 (с изменениями);
Г осударственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 07.08.2020г. № 120-НП,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4000 (с изменениями);
Г осударственным образовательным стандартом среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 07.08.2020г. № 121-НП, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., 
регистрационный № 4001 (с изменениями); Государственным
образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
07.08.2020г. № 122-НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4002; 
Государственным образовательным стандартом образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 07.08.2020г. № 123-НП зарегистрированным в Министерстве юстиции



2

Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4003, с 
целью организации образовательной деятельности в 2021 -2022 учебном году в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, Донецкой Народной Республики (далее -  
Организациях)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательную деятельность в Организациях по 
основным общеобразовательным программам в соответствии с 
Г осударственными образовательными стандартами начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, с учетом Примерных 
основных образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденных Приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 13.08.2021г. № 682.

2. Определить:
2.1. Дата начала учебного года -  01 сентября 2021 года;
2.2. Дата окончания учебных занятий -  27 мая 2022 года.

3. Установить следующие сроки и продолжительность каникул:
осенние каникулы -  с 30.10.2021 г. по 07.11.2021 г. (9 дней); 
зимние каникулы -  с 29.12.2021 г. по 09.01.2022 г. (12 дней); 
весенние каникулы -  с 26.03.2022 г. по 03.04.2022 г. (9 дней).

Дополнительные каникулы для первоклассников с 14.02.2022 г. по 
20.02.2022 г.

4. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов (районов) Донецкой Народной Республики, руководителям 
государственных Организаций:

4.1. Обеспечить торжественное проведение праздника «Первый звонок» 
на открытом воздухе, с учетом выполнения санитарно-эпидемиологических 
требований социального дистанцирования. Решение о формате проведения 
принимается в соответствии с возможностью размещения обучающихся и 
родителей на пришкольной территории Организации.

Срок: 01.09.2021г.
4.2. Обеспечить выполнение:
4.2.1. Санитарно-гигиенических норм и правил по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
утвержденных приказом Министерства здравоохранения Донецкой Народной 
Республики от 14.04.2020г. года № 755, зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 15.04.2020г., регистрационный 
номер № 3767 (с изменениями);



3

4.2.2. Инструкции осуществления образовательного процесса в период 
действия режима повышенной готовности, в условиях сохранения риска 
распространения COVID-19, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики от 01.09.2020г. № 1896, 
зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной 
Республики 04.09.2020г., регистрационный № 4031.

Срок: в течение года
4.3. Организовать работу по обсуждению и утверждению на заседаниях 

педагогических содетов Организаций:
а) мероприятий по реализации Государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

б) основных образовательных программ Организации, учебного плана и 
плана внеурочной деятельности, календарного учебного графика;

в) школьной сети (на 06.09.2021);
г) тарификации педагогических работников;
д) расписания аудиторных учебных занятий (уроков) и занятий 

внеурочной деятельностью.
Срок: до 31.08.2021г.

4.4. Провести общешкольные родительские собрания с целью 
ознакомления с нормативной правовой базой в сфере образования участников 
образовательных отношений Организаций.

Срок: до 19.09.2021г.

5. Государственному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования», (и.о. ректора Деминская Л.А.) 
опубликовать на официальном сайте: Г осу дарственные образовательные 
стандарты, Примерные основные образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, Примерные 
рабочие программы отдельных учебных предметов, методические 
рекомендации.

Срок: до 20.08.2021г.

6. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Директора 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики Пестрецова В.В.


